*Principio quidem omnis dictio et omnis oratio prius est intellectualis atque concepta quam vocalis sive prolata; quo fit ut nichil esse possit in voce quod esse non habeat prius in mente. Unde corollarie sequitur vocabula quibus utimur nichil penitus significare posse nisi quod sub nostro se colligat intellectu: que quidem exprimimus per grammaticae congruitatem, vi logica probamus florentique rhetorica persuademos. Cum autem de Deo loqui vellemus, quoniam eum non intelligimus, deficiente conceptu, deficient et verba, quibus de inenarrabili illa maiestate aliquid proprie loqui possemus; de qua si vel minimum posset dici, inenarrabilis omnino non esset. Cui necessitati volentes mortales occurrere, compulsi sunt aliam loquendi rationem excellentissimam quoad id fieri posset excogitare. Hec autem meditatio non potuit esse grammaticae, cuius erat pure puros explicare conceptus puris vocabulis atque verbis. Et quia non poterant homines Deum ante videre, multos tamen eius videbant effectus, cognoscere potuerunt eum solum ab effectibus, hoc est retro, cuperuntque de numine divinitatis loqui,*

*velut aliquis foret homo, nichil habentes homine sublimius quod intelligerent et sensibus, unde movetur nostra cognitio, comprehendissent. Quidquid ergo de Deo loquimur, fictum est et a nobis et nostris actibus mutuatum... 'Fingebat hec Homerus et humana ad deos transferebat", [Tusc. I, xxv, 65] nec hoc solum modo cum de Deo loquimur fecerunt at facimus, sed etiam, ut idem Arpinas noster inquit, "ea apud inferos fieri fingunt, que sine corporibus nec fieri possent nec intelligi. Animos enim per se ipsos viventes non poterant mente complecti, formam aliquam figuramque querebant..." [Tusc. I, xvi, 36] Quibus, licet se pateat, clarum est non solum cum de Deo loquimur, sed etiam cum de incorporeis sermo fiat, non improprie loqui eaque secundum corticem esse falsa. Hic loquendi modo poeticus est, falsitatem corticitus pre se ferens, intrinsecus vero latentem continens veritatem... Ex quibus facile videre potes ad hanc facultatem omnes translationes sive metaphoras, schemata, tropos, metaplasmos et allegorias, necnon tropologias et parabolas peculiariter pertinere... Sit ergo tibi determinare poesis illa locutio, que vel rebus vel verbis aliud intelligit quam ostendat quem modum adinvenit necessitas, recepit et ampliavit usus non sulum cum necessitas cogit, sed etiam cum affectat ornatus... nonne vides divinas litteras totumque sacre Scripture corpus prorsus aliud, si recte consideres, dicendi charactere nichil esse? Nichil enim, cum de Deo loquimur vel incorporeis creaturis, iuxta litteram verum est, nichil sub illa falsitate corticis nisi verum*